
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091200025

25

Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de
2016, publicado no DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março de
2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 847 - Considerando o processo nº 23218.002351/2019-23, dispensar, ANDRÉ DA CUNHA
RIBEIRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 1106472, da Função
de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Ciência da Computação, Código FCC,
deste Campus Rio Verde, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano.

Nº 848 - Considerando o processo nº 23218.002351/2019-23, designar, MARLUS DIAS
SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 1803842, para exercer
a Função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Ciência da Computação,
Código FCC, deste Campus Rio Verde, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 843, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de
2016, publicado no DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março de
2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Declarar vacância por posse em outro cargo inacumulável, a partir de
11.09.2019, o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ocupado pela
servidora ROZANE ALONSO ALVES, matrícula Siape nº 2414059, Nível/Padrão D-101, código
da vaga 0951987, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal Goiano - Campus Avançado
Ipameri, tendo em vista o que consta do Processo nº 23732.000123/2019-08.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

N° 1.994 - Considerando o que consta no Processo 23744.000789/2019-19, nomear a
servidora MARLUCE SILVA SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,
Matrícula SIAPE nº 1548623, para, em substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral
do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-2, UORG-11, no período de 9 a 14 de setembro
de 2019, em virtude de afastamento da titular.

N° 1.995 - Considerando o que consta no Processo 23376.000623/2019-38, nomear o
servidor FERNANDO DOS REIS DE CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 1674003, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-
Geral do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-2, UORG-14, no período de 9 a 13 de
setembro de 2019, em virtude de afastamento da titular.

N° 1.996 - Considerando o que consta no Processo 23380.000925/2019-47, nomear a
servidora THAYRINE FONSECA TURBINO SIQUEIRA ocupante do cargo efetivo de
Produtor Cultural, Matrícula SIAPE nº 1939268, para, em substituição, exercer o cargo
de Diretora-Geral do Câmpus Anápolis do IFG, Código CD-2, UORG-15, no período de
9 a 13 de setembro de 2019, em virtude de afastamento da titular.

N° 1.999 - Considerando o que consta no Processo 23373.003798/2019-27 e a
delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de
2009, autorizar o afastamento do país do servidor LIBERATO SILVA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1675481, lotado no
Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, para participar do
21st Annual Midwest Association of Language Testers (MwALT) Conference, em
Bloomington, EUA, no período de 2 a 6 de outubro de 2019, com trânsito incluso e
ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de
2016.

N° 2.004 - I - Considerando o que consta no Processo 23373.003867/2019-01, retificar
a Portaria n° 954, de 3 de maio de 2016, publicada no DOU de 4/5/2016, Seção 2,
página 21, que dispensou do servidor ORLEI LUIZ DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1628360, da função de Coordenador do Curso de
Licenciatura em Física do Departamento de Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do
IFG, Código FCC, e designou o servidor CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor de EBTT, Matrícula SIAPE nº 2050625, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Licenciatura em Física do Departamento de Áreas Acadêmicas II do
Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:
"UORG-464";
Leia-se:
"UORG-425".
II - Os demais itens da Portaria nº 954, de 3 de maio de 2016 ,

permanecem inalterados.

N° 2.006 - I - Considerando o que consta no Processo 23721.000411/2019-83, nomear,
a partir de 11 de setembro de 2019, o servidor MARCOS FRIZZARINI, ocupante do
cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2118470, para exercer o cargo de
Chefe de Departamento Pro Tempore do Departamento de Áreas Acadêmicas do
Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-338.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 2.007 - I - Considerando o que consta no Processo 23373.002255/2019-92, conceder
aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor LUIZ CARLOS SOARES
CIRQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 271200, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe
D-IV, Nível 4, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente
do IFG, com fundamento no Art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do
Art. 40 da Constituição Federal.

II - Declarar vago o referido cargo.

N° 2.009 - Considerando o que consta no Processo 23723.000395/2019-17, nomear, a
partir 11 de setembro de 2019, o servidor DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo
efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943027, para exercer o cargo de Chefe
de Departamento Pro Tempore do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus
Senador Canedo do IFG, Código CD-4, UORG-374.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 5.699, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 5.657, de
06 de setembro de 2019; e,

Considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.087418/2019-24,
resolve:

Conceder Pensão por Morte à RAIMUNDA CASTRO SÁ RIVAS, viúva (cônjuge) do
ex-servidor JOSÉ MANUEL RIVAS MERCURY, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D V, Nível 1 (Titular), Matrícula SIAPE n° 0271988, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão,
com lotação no Campus São Luís/Monte Castelo, falecido em 06.08.2019, com fundamento
nos Arts. 215 e 217, Inciso I da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 13.135, de 17 de
junho de 2015, combinado com o artigo 40, § 7º, Inciso II, da Constituição Federal de 1988,
na redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
regulamentado pela Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, publicada no DOU de 21 de
junho de 2004, a partir da data do óbito do instituidor.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
PORTARIA Nº 94, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria 4 de 02 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 04 de janeiro de
2019, seção 2, pág. 18, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17.
Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUDMILA MARIA GONÇALVES GODOI DE
CAMARGOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório/Área Química, Matrícula
Siape 1651558, da Função de Chefe de Gabinete do IFMG - Campus Avançado Arcos,
código FG-02, com vigência a partir de 19 de agosto de 2019.

Art. 2º Designar o servidor MÁRCIO FERREIRA SILVA, ocupante do cargo efetivo
de Auxiliar em Administração, Matrícula Siape 2393985, para a Função de Chefe de
Gabinete do IFMG - Campus Avançado Arcos, código FG-02, com vigência a partir de 19 de
agosto de 2019.

Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação

CHARLES MARTINS DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.028683/2019-88, resolve:

Nº 2.013 - Art. 1º Nomear NATAN LUIZ BARBALHO FERREIRA, CPF 010.325.512-59, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 12º
lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 0963364.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.014 Art. 1º Nomear ADONIS VIEIRA DA SILVA, CPF 960.064.802-63, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 13º lugar,
aprovado em 3º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo Artigo 16, §
1º do Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 0830760.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.015 Art. 1º Nomear FELIPE ANDRÉ BASTOS SEABRA, CPF 865.916.572-15, para o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 14º lugar no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0832963.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.016 Art. 1º Nomear PEDRO DIAS DE JESUS BRITO, CPF 034.446.522-59, para o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em
15º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 0830963.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.127, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no D.O.U. de
23.10.2018, no uso de suas atribuições legais e o contido no Ofício nº 91/2019 - D G J P / I F P B,
resolve:

Art. 1°. Designar o(a) servidor(a) DAMIRES YLUSKA DE SOUZA FERNANDES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1196487, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, para
responder pelo Comitê da Área de Tecnologia da Informação - CATI.

Art. 2°. Revogar as disposições em contrário.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-12T00:06:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




